
خود، آن را کورتر می کرد، موضوع صادرات 
غیرنفتی و واردات مواد اولیه تولید بود. 
خیلی از صادرکنندگان، بازارهای قدیمی 
خود را از دست دادند و نتوانستند به 
کشورهایی که سال های سال صادرات 
داشتند به جهت تحریم و عدم مذاکره 
دولت گذشته با کشورهای مقصد صادراتی، 
کالاهای خود را صادر کنند. دولت روحانی 
مبنای هر فعالیت اقتصادی را در برجام 
می دانست و تصور می کرد که بدون برجام 
دیگر صادراتی نخواهیم داشت و همچنین 
باید تولید را تعطیل کرد چرا که حلقه 
واردات کالاهای واسطه ای و مواد اولیه روز 
به روز تنگ تر می شد. به قول کارشناسان 
و فعالان اقتصادی، دولت روحانی اقتصاد 
ایران را در اروپا می دید و تصور می کرد 
که بدون اروپایی ها نمی تواند اقتصاد 
تحریم شده را احیا کند. در این مدت 
مشکلات ارزی کشور، روز افزون شد و 
فعالان اقتصادی در صورتی که خودشان 
می توانستند مذاکره و مواد اولیه را وارد 
کنند، ارز نداشتند. در همین بحران ارزی 
کشور بود که فسادهای مالی هم رخ 
داد. دولت روحانی به افرادی ارز دولتی 
یا همان ارز 4200 تومانی داد که قرار بود 
این افراد کالاهای اساسی و مواد اولیه 
تولید را وارد کنند اما در نهایت دیدیم 
که تعداد کثیری از کسانی که به ارز 4200 
تومانی با رانت دست یافتند، کالاهایی را 
وارد کشور کردند که هیچ کدام آنها نیاز 
ضروری کشور نبود. به عنوان مثال به 

سال  نخستین  از  سیزدهم  دولت 
فعالیت خود، تاکنون در حوزه صادرات 
غیرنفتی و واردات کالاهای سرمایه ای و 
مواد اولیه تولید، رکورددار بوده است. 
جهش صادرات طی دو سال و نیم اخیر 
در شرایطی محقق شده که کشور در 
سخت ترین شرایط تحریمی به سر می برد 
و کشورهای متخاصم به دنبال آن هستند 
که صادرات ایران را زمینگیر و جلوی واردات 
مواد اولیه و کالاهای واسطه ای به کشور را 
بگیرند. در سال 1400 یعنی نخستین سال 
فعالیت دولت سیزدهم، صادرات ایران به 
رقم 48 میلیارد و 540 میلیون دلار رسید، 
رقمی که بالاترین مقدار صادرات غیرنفتی 
ایران در تاریخ است؛ چراکه رکورد قبلی 
حدود 44 میلیارد دلار بوده است. این 
روند برای سال گذشته و حتی نیمه اول 
سال جاری هم ادامه پیدا کرده است. در 
حوزه واردات نیز، دولت سیزدهم توانست 
اعداد خوبی را ثبت کند. در سال هایی که 
فعالان اقتصادی با بحران و کمبود مواد 
اولیه روبه رو بودند، دولت سیزدهم با 
برنامه ریزی و مذاکره با کشورهای مختلف 
توانست، راه های واردات کالاهای واسطه ای 

و مواد اولیه تولیدکنندگان را مهیا کند.
یکی از گره های کوری که به اقتصاد کشور 
افتاده بود و دولت گذشته با هر روز از عمر 

جای گوشت، خودروهای لوکس وارد کشور 
شد یا برخی ها هم پا را فراتر گذاشته و ارز 
دولتی را خارج کردند. دستگاه قضا برای 
این افراد پرونده هایی را تشکیل داد و هنوز 
هم موضوعات این پرونده ها و تخلف های 
صورت گرفته در دست بررسی است که 
نمونه بارز آن گروه بهمن است؛ حال یکی 
از مدیران این مجموعه فراری و دیگری با 

قید وثیقه آزاد است.
حسین سرمدیان از فعالان اقتصادی درباره 
رویکرد صادراتی دولت سیزدهم به »ایران 
اقتصادی«، گفت: دولت سیزدهم توانست 
صادرات کشور را احیا و صادرکنندگان 
گذشته  دولت  در  کند.  حمایت  را 
صادرکنندگان و حتی بخش خصوصی 
جایگاه خود را از دست داده بودند و 
سازمان توسعه تجارت بی اثرترین سازمان 
کشور شده بود و عملاً صادرکنندگان در 
کشورهای مقصد صادراتی فراموش شده 
بودند و دولت هیچ تلاشی برای بهبود 
شرایط نمی کرد. اما در دولت سیزدهم، 
شرایط به شدت تغییر کرد و دولت رئیسی 
از همان سال اول فعالیت خود توانست 
مذاکره با کشورهای همسایه را آغاز کند و 

حتی به سرانجام برساند.
او که در مرز عراق فعالیت می کند، افزود: 
در دولت روحانی و به خصوص 3 سال آخر 
آن، روابط اقتصادی با کشورهای همسایه 
هم تیره و تار شده بود. کشورهای ترکیه 
و چین به سمت بازار کشورهای همسایه 
ما آمده و به دنبال سهم خواهی بودند. 

این در حالی است که ایران همواره یکی 
از کشورهای اثرگذار در تجارت با کشورهای 
همسایه بود. حال با گذشت حدود دو 
سال از فعالیت دولت رئیسی، روابط 
اقتصادی ایران با کشورهای همسایه بهبود 
یافته و این موضوع اتفاق بسیار خوبی 

برای تجار است.
سرمدیان با بیان اینکه یکی از اتفاق های 
مهمی که در دولت رئیسی رخ داد و باید آن 
را به خوبی اطلاع رسانی کرد، احیای روابط 
سیاسی با عربستان و معرفی بازارهای 
بین المللی جدید است، گفت: در گذشته 
ما محدود به چند بازار بودیم ولی اکنون 
تعداد بازارهای هدف تجار و فعالان 

اقتصادی کشور افزایش یافته است.
همان طور که در جدول ذیل رو آمده 
است، فعالیت دو سال و نیم تجاری 
دولت های یازدهم، دوازدهم و سیزدهم 
مورد بررسی قرار گرفته است. در تمام 
سال هایی که دولت روحانی فعالیت 
داشته است، ایران در صادرات رکورد 
نزده و همچنین به گواه آمار گمرک 
جمهوری اسلامی ایران از سال های 92 تا 
96 بیشترین میزان واردات کالا به کشور، 
مربوط به کالاهای مصرفی بوده است؛ از 
نخ و سوزن گرفته تا بیل و کلنگ. اما از 
سال 97، واردات با محدودیت هایی روبه رو 
شد که البته دلیل اصلی آن کمبود منابع 
ارزی کشور بود. چه بسا اگر منابع ارزی با 
چالش مواجه نمی شد تا نیمه اول سال 
1400، ایران یکی از بزرگ ترین واردکنندگان 
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کالاهای مصرفی شده بود. در جدول پیش 
روبه  روند صادراتی کشور اشاره شده و اعداد 
گویای آن است که در سال های گذشته 
روند صادرات غیرنفتی سالانه کشور چگونه 

بوده است.
آن طور که محمد رضوانی فر، رئیس کل 
گمرک ایران گفته است، تجارت خارجی 
کشور در نیمه نخست سال جاری با 4.84 
درصد رشد به حدود 54.6 میلیارد دلار 
رسیده است. از نظر میزان وزنی تجارت 
خارجی کشور در این مدت 85 میلیون 
و 300 هزار تن بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 23.78 درصد افزایش 

می دهد. نشان 
او با اشاره به میزان صادرات قطعی کالاهای 
غیرنفتی کشور به استثنای نفت خام، نفت 
کوره، نفت سفید و تجارت چمدانی، افزود: 
در مدت یاد شده بیش از 67 میلیون و 700 
هزار تن انواع کالاهای غیرنفتی به ارزش 24 
میلیارد و 144 میلیون دلار صادر شد که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل از نظر 
وزن 29 درصد افزایش و از لحاظ ارزش 2.62 

درصد کاهش داشته است.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام 
کرد: میزان واردات کشور در نیمسال نخست 
سال جاری به 17 میلیون و 600 هزار تن و به 
ارزش 30 میلیارد و 443 میلیون دلار رسید 
که از افزایش 6.89 درصدی در وزن و 11.62 
درصدی در ارزش نسبت به مدت مشابه 

سال قبل برخوردار بوده است.
رضوانی فر با اشاره به اینکه در 6 ماهه 
نخست سال جاری 3 قلم عمده کالاهای 
صادراتی شامل گاز طبیعی مایع شده با 2 
میلیارد و 200 میلیون دلار، پروپان مایع شده 
با یک میلیارد و 600 میلیون دلار و بوتان 
مایع شده با یک میلیارد و 200 میلیون دلار 
بوده است، افزود: متوسط ارزش هر تن 
کالای صادراتی در این مدت از 473 دلار به 
356 دلار رسیده که نشانگر کاهش 24.56 

درصدی است.
او ادامه داد: 3 قلم عمده کالاهای وارداتی در 
این مدت به ذرت دامی با یک میلیارد و 700 
میلیون دلار، گوشی های تلفن همراه با یک 
میلیارد و 200 میلیون دلار و دانه سویا با یک 

میلیارد دلار اختصاص داشت.
در این خصوص نیز مهدی ضیغمی، رئیس 
سازمان توسعه تجارت گفته است: سازمان 
توسعه تجارت وظیفه گسترش روابط تجاری 
و اقتصادی را برعهده دارد و بر این اساس ما 
ترویج، توسعه و تمرکز را در دستورکار قرار 
داده ایم تا با استفاده از ابزارهای لازم به 
اهداف توسعه مبادلاتی دست پیدا کنیم. او 
ادامه داد: امیدواریم امسال مابین دو هزار 
تا سه هزار و 500 تاجر خارجی وارد کشور 
شوند و از این طریق با صادرات کالا هایی 
با ارزش افزوده ضرر ها جبران شود. ارزش 
صادرات کالا های صنعتی ما 348 دلار است. 
ما کالاهای صنعتی مثل گوشی تلفن همراه 
وارد می کنیم و ارزش کالا های صنعتی ما 
اصلاً پایین نیست و با کالا های خارجی قابل 
رقابت است . ما با کشور های تحریمی مانند 
مکزیک در حوزه کالا های دارویی و پزشکی 

برنامه های صادراتی داریم.
در نتیجه باید گفت افزایش صادرات کشور 
که طی چند سال اخیر ثبت شده به واسطه 
اتفاق های مهم در مذاکره با کشورهای 
همسایه، ایجاد بازارهای جدید، بهبود 
جایگاه ایران در جامعه بین الملل، افزایش 
قدرت فعالان اقتصادی، حضور رایزنان 
بازرگانی در کشورهای مختلف، فعال شدن 
اتاق های بازرگانی مشترک، سفرهای متناوب 
رئیس جمهور و بسترسازی برای حضور تجار 
در کشورهای مقصد صادراتی، ایجاد مراکز 
تجاری در کشورهای هدف صادراتی و فاصله 

گرفتن از برجام است.

افزایش 38 درصدی صادرات غیرنفتی در دولت سیزدهم
تجارت

در 25 ماه عملکرد 
دولت سیزدهم 

مجموع صادرات 
غیرنفتی کشور به 108 
میلیارد دلار رسیده که 

متوسط ماهانه 4.3 
میلیارد دلاری را نشان 
می دهد. این در حالی 

است که در دولت های 
یازدهم و دوازدهم 

متوسط ماهانه 
صادرات غیرنفتی فقط 

3.1 میلیارد دلار بود. 
بر این اساس، میزان 
صادرات غیرنفتی در 

دولت سیزدهم نسبت 
به دولت گذشته 38 

درصد رشد داشته است

فرصت سوزی های 
گذشته

یکی از گره های کوری 
که به اقتصاد کشور 
افتاده بود و دولت 
گذشته با هر روز از 

عمر خود، آن را کورتر 
می کرد، موضوع 

صادرات غیرنفتی و 
واردات مواد اولیه 

تولید بود
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مقصد نخست صادرات 
ایران به آفریقا

صادرات کشور از ابتدای امسال 
تا پایان مهرماه به قاره آفریقا یک 
میلیون و 205 هزار تن کالا به ارزش 
434 میلیون دلار بود که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
33 درصد در وزن و 53 درصد در 

ارزش کاهش داشت.
سخنگوی  لطیفی  سیدروح اله 
کمیسیون توسعه تجارت خانه 
صنعت، معدن و تجارت گفت: 
واردات از آفریقا هم در هفت ماهه 
امسال 38 هزار و 122 تن کالا به 
ارزش 47 میلیون و 434 هزار دلار 
بوده که در هم سنجی با پارسال، 
با کاهش 42 درصدی در وزن و 21 
درصدی در ارزش همراه شد. لطیفی 
درباره مقاصد صادراتی کالاهای 
ایرانی به قاره سیاه، افزود: غنا با 
خرید 116.3 میلیون دلار، مقصد 
نخست صادرات کالاهای ایرانی در 
این مدت بود و پس از آن آفریقای 
جنوبی با خرید 89.5 میلیون دلار، 
تانزانیا با 61.4 میلیون دلار، نیجریه 
با 46.5 میلیون دلار، موزامبیک با 
40 میلیون دلار، کنیا 28.3 میلیون 
دلار، سومالی با 16.5 میلیون دلار، 
سودان 7.1 میلیون دلار، لیبی با 5.5 
میلیون دلار، جیبوتی 5.1 میلیون 
دلار، الجزایر با 4.9 میلیون دلار، 
کنگو با 3.4 میلیون دلار و ساحل 
عاج با 3.4 میلیون دلار، به ترتیب 
خریداران بالای یک میلیون دلار 

کالاهای ایرانی بودند.
 

واردات 100 هزار تاکسی  
برقی بزودی

و  شاخص ها  صمت  وزارت  در   
امتیازهایی برای تخصیص ارز قرار 
داده ایم، اگر شرکتی می خواهد ارز 
بگیرد باید برای تأمین مواد اولیه در 
راستای بهره وری بیشتر و صادرات 
کالاها باشد. وزیر صنعت، معدن 
و تجارت با اشاره به اینکه صف 
تخصیص ارز در بسیاری از کالاها 
با همکاری بانک مرکزی برداشته 
شده، گفت: صادرکننده کالا در 
اولویت تخصیص ارز است، از این رو 
امتیازهایی را برای تخصیص ارز قرار 
دادیم و به شرکت ها اعلام کردیم.
ی  جا به   : د و فز ا یرصمت  وز
خودروهای بنزینی باید بیشتر 
تمرکز خود را روی خودروهای برقی و 
هوشمند بگذاریم. سیاست ما نباید 
این باشد که خودروهای بنزینی را 
حتماً داخلی کنیم چون اینها گذرا 
هستند، از این رو باید به سمت 
داخلی سازی قسمت هایی که برای 
ما خلق فناوری می کنند، حرکت 
کنیم. علی آبادی با بیان اینکه در 
هفته های آینده تاکسی های برقی 
بتدریج وارد تهران می شود، تصریح 
کرد: برنامه داریم تا آخر امسال 100 
هزار تاکسی برقی در شهرهای بزرگ 
داشته باشیم. وی عنوان کرد: باتری 
خودروهای برقی نسبتاً گران است، 
به دنبال آن هستیم که تعرفه  واردات 
آن را به حداقل برسانیم تا برای 
مردم مقرون به صرفه باشد، البته 
نمونه خودروی برقی داخلی هم 
تولید شده که به نظرمی آید در 
نیمه نخست سال بعد عرضه آنها 

صورت گیرد.

اگرچه میزان صادرات امسال با 
صادرات سال گذشته برابر است، اما 
هرچقدر فضا برای توسعه صادرات 
غیرنفتی تسهیل شود، میزان صادرات 

نیز افزایش خواهد یافت.
مهدی ضیغمی رئیس سازمان توسعه 
تجارت با اشاره به تغییر رویکرد کشور 
به یک فضای تعاملی با کشورها 

گفت: پیش بینی می شود سال آینده 
حداقل 10 مورد تجارت ترجیحی و آزاد 
با کشورهایی که علاقه مند به تجارت 
با ایران هستند، داشته باشیم. رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به 
تأثیر توافقنامه گروه بریکس در توسعه 
صادرات افزود: با تمام اقداماتی که در 
حوزه تجارت انجام می شود، به همت 
دولت و بخش خصوصی، صادرات به 
صورت روزافزون توسعه می یابد. وی 
با بیان اینکه درخصوص تعیین نرخ 
ارز برای حوزه صادرات اقدامات خوبی 

انجام شده بیان داشت: برای موضوع 
چند نرخی بودن و تفاوت زیاد نرخ 
نیما با بازار آزاد، یک راهکار با عنوان 
نرخ توافقی ایجاد کردیم که منابع 
نرخ توافقی نیز غالباً از صادرکنندگان 
محصولات غیرنفتی واقعی است و در 
حال حاضر صادرکنندگان می توانند نرخ 
توافقی ارز خود را واگذار کنند. رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به 
تأثیر افزایش مراکز تجاری کشورمان در 
کشورهای خارجی در کمک به توسعه 
صادرات تأکید کرد: در سال های 

گذشته با وجود نزدیک بودن نرخ 
ارز به نرخ بازار، صادرکنندگان بخش 
قابل توجهی از ارز حاصل از صادرات 
را به سیستم بانکی بازمی گرداندند که 
این موضوع نشان می دهد، مشکل از 
صادرکنندگان نیست بلکه باید سازکارها 
و رویه ها در این زمینه اصلاح شود. 
ضیغمی افزود: مرداد سال گذشته 
برای موضوع صادرات ریالی سال 97 
یک جریمه ریالی تعیین شد ولی به 
دلیل مهیا نبودن زیرساخت های مورد 
نیاز در برخی از دستگاه های متولی 

این موضوع به تأخیر افتاد. البته تا 10 
روز آینده این سامانه قابل دسترسی 
خواهد بود و صادرکنندگان با پرداخت 
این جریمه ریالی، تعهدات ارزی سال 
97 را انجام می دهند. وی با اشاره به 
اهمیت اصلاح نرخ ارز در حوزه تجارت 
افزود: تبعیض مابین واردکنندگان 
و صادرکنندگان باید برطرف شود 
این موضوع مورد قبول نیست که 
برای واردکنندگان امتیاز قائل شویم 
و صادرکنندگان تنبیه شوند بنابراین 
با درنظرگرفتن شرایط باید حداقل 

برخی از موانع و مشکلات حل شود. 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از 
اتفاقات بسیار خوب در حال وقوع در 
حوزه تجارت خارجی خبر داد و تأکید 
کرد: ماه آینده با حضور سران اتحادیه 
اوراسیا در روسیه توافقنامه تجارت 
آزاد اوراسیا بین ایران و سایر کشورها 
انجام می شود. همچنین در این روند 
با برطرف شدن مشکلات رفع تعهد و 
مسائلی که در زمینه تجارت وجود دارد 
بدون تردید زمینه برای افزایش صادرات 

فراهم خواهد شد.

فصل نوین در تجارت آزاد اوراسیا و ایران
رویداد

مقایسه صادرات غیرنفتی  واردات کالا به کشور

13921393موضوع
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 )نیمه اول سال(
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)نیمه اول سال(

صادرات
41 میلیارد و 

628 میلیون 
دلار

43 میلیارد و 
744 میلیون 

دلار

21 میلیارد و 207 
میلیون دلار

44 میلیارد و 
982 میلیون 

دلار

44 میلیارد و 
310 میلیون دلار

20 میلیارد و 685 
میلیون دلار

48 میلیارد و 
540 میلیون دلار

53 میلیارد و 200 
میلیون دلار

24 میلیارد و 144 
میلیون دلار

واردات
50 میلیارد و 
818 میلیون 

دلار

52 میلیارد و 
477 میلیون 

دلار

20 میلیارد و 
749 میلیون 

دلار

41 میلیارد و 
447 میلیون 

دلار

42 میلیارد و 
612 میلیون دلار

21میلیارد و 867 
میلیون دلار

52میلیارد دلار
59میلیارد و 700 

میلیون دلار
30 میلیارد و 443 

میلیون دلار


